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ZONAT E PËRGJEGJËSISË SË K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR“ SH.A 
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I.    RAPORT I SHËRBIMIT TEKNIK 
 

 

 

1.1     KRU ,, HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A – PRIZREN 

 

1.1.1 SITUATA E FURNIZIMIT – JANAR - MARS  2021 
 

Furnizimi me ujë të pijes në nivel regjional ka qenë i rregullt, nëpër të gjitha Njësitë Punuese kemi 
arritur të kemi gjendje stabile të furnizimit me ujë.  
Kompania ka arritur që në muajt Janar-Mars të vitit 2021 të furnizojë konsumatorët me ujë të pijes 
24 orë në ditë. Duhet theksuar se në muajt Janar-Mars në disa pjese rurale në nivel regjional kemi 
keqpërdorime enorme të ujit të pijes, prandaj dhe kemi planifikuar restreksione në disa fshatra në 
nivel regjional. Për me gjëresisht janë prezente tabelat e reduktimeve nga njesite operuese të cilen 
mund ta gjeni në njesite perkatese. 
Në njësitë tjera operuese si në Suharekë, Malishevë dhe Dragash nuk ka probleme të theksuara të 
furnizimit me ujë të pijes në pjesët urbane, mirpo duke u bazuar në raportet e njesive operuese per 
shkak te keqperdorimeve kemi aplikuar reduktime të planifikuara si dhe në varesi të defekteve të 
mundshme dhe ndërprerjeve të energjise elektrike nga KEDS kemi nderprerje te furnizimit me uje 
te pijes (për me tepër gjeni si me poshtë raportet e Njesive Operative nga udheheqsit e Njesive). 
Vlen të ceket se në muajt Janar-Mars në nivel regjional kemi patur ndërprerje të ujit për shkak të 
ndërprerjes së energjisë elektrike, prandaj si Departament Teknik sygjerojmë që furnizimi me 
energji elektrike të jetë prioritet nga ana e KEDS-it. 
Në muajt Janar-Mars në përgjithësi kemi patur furnizim të rregullt me ujë të pijës dhe aktivitete të 
duhura në mirëmbajtjen e sistemit të kanalizimit, furnizimi me ujë të pijës ka qenë 24 ore/ditë, 
duke garantuar shtypjen e nevojshme dhe cilësi të ujit 100%. 
 

1.1.2  AKTIVITETET KRYESORE 
 

Menaxheri Teknik 
- Nënshkrimi i kontratës së punës – nr. pr. 298/08.02.2021. 
- Njoftimi me stafin, detyrat e tyre të punës, organizimin brenda DT, aktivitetet aktuale dhe 

në vijim, dokumentacioni i arkivuar dhe relevant, zyret, paisjet, automjetet, infrastruktura 
përcjellëse e të ngjajshme, risistemimi dhe evidentimi i tyre. 

- Riorganizimi i stafit sipas nënsektorëve dhe zëvendësimet e kompletimet e ekipeve punuese 
me punëtor brenda shërbimit respektivisht për punëtorin e pensionuar dhe punëtorëve në 
mungesë, shoqëruar me dokumentacionin administrativ adekuat. 

- Angazhimet e përditshme dhe menaxhimet e puneve në perputhje me detyrimet dhe 
përgjegjësite e vendit të punës dhe jashte tij për operim dhe funksionimit optimal të 
shërbimit teknik dhe Kompanisë. 

- Raportet. 
- Takimet e rregullta të menaxhmentit, takimet në platformen dixhitale si ajo e organizuar nga 

Shukos (12.02.2021÷15.02.2021) e të tjera, shkëmbimet e shkresave përmes komunikimeve 
elektronike e fizike. 

- Evaluimet teknike me bashkepunetoret e DT te projekteve te paperfunduara, ato ne 
ekzekutim e siper, aplikacionet softwerike dhe menaxheriale, etj. 
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- Harmonizimi dhe finalizimi i shkresave zyrtare qe leshon DT- Pergjigjeve ne kerkesa,  Lejeve, 
Vendimeve dhe Pelqimeve konform Rregulloreve te Kompanise. 

- Takimet e rregullta të menaxhmentit, takimet me donatore, me institucionet komunale, 
qeveritare, e ngjajshme, shkëmbimet e shkresave përmes komunikimeve elektronike e 
fizike. 

- Menaxhimi i projektit: “Inspektimi me CCTV dhe shërbimet tjera për rrjetin e kanalizimit në 
Prizren”, sipas programit: Faza V - Mënjanimi i ujërave të zeza në Europën   Jugperëndimore 
që është në përmbyllje, investuar nga KFW dhe Qeveria e Kosovës. 

- Faza e permbylljes se projektit: “Inspektimi me CCTV dhe shërbimet tjera për rrjetin e 
kanalizimit në Prizren”, procedimi i shkreses per aplikimin e ndeshkimeve dhe urdhereses 
per afatin shtese VO-2 prej 46 ditesh pa kosto financiare. 

- Vazhdimi i kryerjes së detyrave të punës nga pozicioni paraprak. ne cilesine e menaxherit te 
projekteve dhe menaxhimi i kontratave me Telekom, IPKO, KEDS e operator tjerë,  
evidentimi dhe procesimi për pagesë të shpenzimeve mujore energjetike e 
telekomunikuese, ofrimin e zgjidhjeve  teknike, hartimin e paramasave e parallogarive, 
kujdesi për mbartëvajtjen operative të infrastrukturës fizike të njësive punuese të 
Kompanisë. 

 
* Aktivitet e shërbimit teknik të ndermarrura  për eliminimin e humbjeve teknike. 

 Identifikimin dhe menjanimin e lidhjeve ilegale. 
 Rehabilitimin e rrjetit të vjeter të qytetit për eleminimin e hubmjeve teknike – dedektimi i 

rrjetit të ujësjellësit dhe ndarja e zanave për dedektim. 
 Ngritjen e vetëdijes të të gjithë konsumatoreve që ta paguajn ujin në menyre që të rritet 

inkasimi dhe të kemi mbulueshmeri financiare e cila do tu kthehet konsumatoreve në 
sherbime dhe investime për sherbim sa me efikas të furnizimit me ujë të pijes. 

 
 
 

Prodhimi i ujit  m3  -  Janar - Mars, 2021  
Muaji Prodhimi mujor m3  Prodhimi ditor- m3 Prodhimi (l/sec) Komente 

Prizren 2,604,100.00 28,934.44 334.9   

Suharekë 622,609.00  6,917.88 80.1   

Dragash 233,522.00  2,594.69 30.0   

Malishevë 367,540.00  4,083.78 47.3   

Total 3,827,771.00   42,530.79 492.3  
 

 

 

 

Mirëmbajtja  e rrjetit – Sanimi i defekteve / Janar - Mars, 2021 

Njësia Operative Ujësjellësi - uji i  pijes Kanalizimi Total 

Prizren 345 167 512 

Suharekë 88 48 136 

Dragash 07 04 11 

Malishevë 118 84 202 

Total 558 303 861 
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Zyra për planifikim dhe zhvillim – JANAR-MARS, 2021 
 

AKTIVITETET KRYESORE 
 

* Mbikqyrje në projektet e CDI-së në qytetin e Prizrenit dhe zonat rurale të Prizrenit. 
* Matje gjeodezike dhe aktivitete të ndryshme profesionale për nevoja të kompanisë. 
* Mbikqyrje në projektin ”Inspektimi me CCTV” nga KWE (sistemi i kanalizimit). 
* Digjitalizimi i konsumatoreve në GIS për njësit e Suharekës, Malishevës dhe Dragashit. 
* Takim pune virtuale me SHUKOS për Vlerësimin e nevojave për trajnime me datë: 02.02.2021 dhe 
09.02.2021. 
* Takim pune virtuale me SHUKOS për Menaxhimin e Integruar të Aseteve me datë: 12.02.2021 dhe 
15.02.2021. 
* Takim pune me kryetarin e Mamushës me datë: 09.02.2021 për funksionalizimin e sistemit të 
rrjetit të ujit për Mamushën. 
* Auditimi nga ARRU për vitin 2020 me datë: 11.02.2021. 
* Gjatë muajve Janar - Mars grupi ka vazhduar me përpunimin e të dhënave të terenit, vendosjen e 
të dhënave në GIS. 
Databaza e konfiguruar nga ana e Sherbimit Teknik dhe MMS-Tool çdo ditë bëhen backup dhe 
ruhen në serverin e Kompanisë dhe në një Hardisk të jashtëm për rast sigurie. 
* Verifikimi i konsumatoreve në hartë, regjistrimi i të dhënave (kons.emri dhe mbiemri), regjistrimi i 
rekordeve që nuk kanë numër të rekordeve në hartë, futja e shënimeve në rekorde të reja 
(kons.emri dhe mbiemri) si dhe lidhja e rekordeve Navizhen – GIS. 
* Grupi i riparimit dhe kalibrimit të ujëmatësave gjatë muajve Janar-Mars kanë arritur që gjithsej të 
bëjnë: 177 riparime të ujëmatësave, 6 ekspertiza dhe leximin e ujëmatësave. Ekziston raporti i 
veçantë. 
* Në muajt Janar-Mars, grupi i terenit  demontim – montim me njësi në Prizren kanë arritur qe 
gjithsej të demontojnë dhe montojnë 222 ujëmatësa, ekziston raporti i veçant. 
* Grupi i detektimi të rrjetit të ujësjellësit gjatë muajve Janar-Mars, ka bërë gjithësej 187 detektime, 
gjatë  detektimit kanë hasur në 139 defekte, ekziston raporti i veçant. Po ashtu gjatësia e rrjetit të 
detektuar është  6,318 m. 
* Leximi i ujëmatësave zonal për muajt Janar Mars, ujëmatësat në pikat matëse: Fehmi Lladroci, të 
ETC-ja, Jusuf Gervalla dhe Gorozhup ska lexim, Të KFORI, FSK-ja, Kobaj, Nashec i epërm, Tupec, 
Grazhdanik dhe Atmaxhë pusetat me ujë, Gjonaj i poshtem dhe Gjonaj i epërm janë vendosur 
ujëmatësat e rinjë, Kojush II rruga e bllokuar, Landovicë lexim i ulet. Pikat tjera janë nën monitorim 
dhe janë në gjendje të rregullt për këtë muaj. 
* Në muajin Janar-Mars, grupi i bllombimit të ujëmatësave kanë arritur që gjithsej të bëjnë:  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 Bllombim-Kontrata 336 

2 Dera Mbyllur 1027 

3 Ribllombim 567 

4 Kërkes nga konsumatori 27 

5 Regjistrim i ri 15 

6 Duhet regjistruar 01 

7 Zevendesim 08 
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Raporti i aktiviteteve  dhe analizat  bakteriologjike  Janar-Mars, 2021 
 
Kontrolli permanent i prezencës së klorit residual në kroje, qytet e fshatra. 
Kontrolli përmanet i kualitetit të ujit në burime dhe puse të cilat shfrytëzohen për momentin. 
Kontrolli i rregullt i stacioneve të klorifikimit mbi mbarvajtjen e procesit dhe paisjeve.  
Furnizim i stacioneve të klorifikimit me Hipoklorit të Natriumit në të gjitha fshatrat.  
Marrja e mostrave sipas planit të monitorimit intern .  
Bëmë riparimin si dhe zevendesimin e pompes per klorifikim në komorën e re në ”40 Burime”, në 
gypin Ø600mm.  
Bëmë riparimin e sistemit të klorinimit në stacionin ,,Pusi i Atit’’ ku ndërruam vakum rregullatorin , 
rrotometrin dhe injektorin për arsye se të më parshmit ishin jashtë funksionit si pasoj e vjetërsisë së 
tyre.  
Kontrolle të vazhdueshme 24 orë në “40 Burime” për shkak të reshjeve të mëdha dhe rritjes së 
turbiditetit dhe mundësisë së futjes në sistem sa ma parë që është e mundur burimet të cilat ishim 
të detyruar që ti largonim nga rrjeti.  
Te stacioni i klorinimit në ,,Bunar-1’’ndërruam pjes fazonike(ventil) afër pompës së klorinimit.  
 
Në fshatin Gjonaj riaktivizuam sistemin e klorinimit te komora mbledhëse nga ,,Gurra”. 
Monitoruam dhe raportuam mbi punët e kryera nga punë kryesi ,,Diamanti’’mbi aparaturat e 
vendosura për klorinim të ujit të pijes në zona rurale (faza e dytë).  
Kemi riaktivizuar sistemin e tushave në stacionin e klorinimit, si masë e krijimit të sigurisë në punë 
në raste avarie me klor.  
 
Në rezervuarin e Zhur-it kemi instaluar komplet paisjet për një qeshme e cila nevoitet për krijimin e 
tretësirës se Hipokloritit të Natriumit. 
 
Analizat Bakteriologjike, Janar - Mars / 2021 
 

Njësia Lloji i ujit Nr. i mostrave 
bakteriologjike 

Nr. i mostrave 
që nuk përgjigjen 

 

Prizren Burim 
Ujësjellës 

13 
32 

10 
2 

 

Suharekë Burim 
Ujësjellës 

1 
9 

0 
1 

 

Dragash Burim 
Ujësjellës 

3 
8 

3 
0 

 

Malishevë Burim 
Ujësjellës 

3 
7 

3 
0 

 

Totali  76 3  

Vrejtje: 1) Në burim, uji i patrajtuar ; 2) Ujësjellës, uji i trajtuar 
(Sh.Teknike.”Skënder Luarasi”, Suharekë  me datë: 11.02.2021) 
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Analizat Bakteriologjike, ISHP-Prizren, Janar - Mars / 2021 

Njësia Lloji i ujit Nr. i mostrave 
bakteriologjike 

Nr. i mostrave 
që nuk përgjigjen 

 

Prizren Burim 
Ujësjellës 

2 
204 

0 
0 

 

Suharekë Burim 
Ujësjellës 

0 
27 

0 
0 

 

Dragash Burim 
Ujësjellës 

0 
12 

0 
0 

 

Malishevë Burim 
Ujësjellës 

2 
28 

0 
0 

 

Totali  271 0  

Vrejtje: Numri i analizave të mostrave bakteriologjike të marrura në rrjetin e ujësjellësit është  
271 mostra dhe të gjitha mostrat i pergjigjen standarteve të ISHP. 
 

 

 

 

1.1.3  PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 

 

- Keqpërdorimi i ujit të pijes. 

- Ndërprerja e herë pas herëshme e energjisë elektrike. 

- Shpenzimet e mëdha të energjisë elektrike. 

 

1.1.4  MASAT E REALIZUARA / MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 

 

- Te gjitha defektet ne sistem te ujesjellesit dhe kanalizimit jane sanuar me kohe,  

- Eshte percjell ne menyre permanente cilesia e ujit te pijes ne nivel regjional, 

- Eshte pergaditur dhe miratuar strategjia e UPF-se. 

 

1.1.5  MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHËN NË VAZHDIM 

 

- Monitorimi i furnizimit me uje te pijes ne gjith zonen e sherbimit, 

- Monitorimi i cilesise se ujit te pijes ne nivel regjional, 

- Vazhdimi i analizes se rrejtit te ujesjellesit dhe kanalizimit si dhe bartja e te dhenave ne GIS, 

- Fillimi i implementimit te strategjise per uljen e UPF-se. 

  *Aktivitet e shërbimit teknik të ndermarrura  për eliminimin e humbjeve teknike. 

 Identifikimin dhe menjanimin e lidhjeve ilegale. 

 Rehabilitimin e rrjetit të vjeter të qytetit për eleminimin e hubmjeve teknike – dedektimi i 

rrjetit të ujësjellësit dhe ndarja e zanave për dedektim. 

 Ngritjen e vetëdijes të të gjithë konsumatoreve që ta paguajn ujin në menyre që të rritet 

inkasimi dhe të kemi mbulueshmeri financiare e cila do tu kthehet konsumatoreve në 

sherbime dhe investime për sherbim sa me efikas të furnizimit me ujë të pijes. 
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II.    RAPORT NGA SHËRBIMI PËR KONSUMATOR 

 
2.1       RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

 TM - 4 / 2020 -  TM - 1 / 2021 

 

     
●  NJËSIA PUNUESE - PRIZREN 

   
MUAJI TM4-2020 TM1-2021 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3                 2,699,800                  2,604,100                     (95,700) -3.54 

Faturimi m3                 1,410,885                  1,325,661                     (85,224) -6.04 

Faturimingauji €            855,103.09 €             803,123.56 €  -           51,979.53 €  -6.08 

Faturimi- tetjera €              11,721.69 €               26,463.36 €              14,741.67 €  125.76 

Faturimi Total €           866,824.78 €            829,586.92 €  -          37,237.86 €  -4.30 

Inkasimingauji €            959,057.13 €             934,020.73 €  -           25,036.40 €  -2.61 

Inkasimi - tetjera €                5,225.75 €               19,870.72 €              14,644.97 €  280.25 

Inkasimi Total €           964,282.88 €            953,891.45 €  -          10,391.43 €  -1.08 

Nr. iKonsumatorëve                      36,303                       36,606                           303  0.83 

% e inkasimit 112.16 116.30                           4.1  3.69 

Shpenzimet           823,480.57 €            745,605.14 €  -          77,875.43 €  -9.46 

Pagat            462,738.19 €             438,103.02 €  -           24,635.17 €  -5.32 

Rrymaelektrike            165,314.25 €             147,216.49 €  -           18,097.76 €  -10.95 

Shpe. e derivateveve              20,590.54 €               16,025.43 €  -             4,565.11 €  -22.17 

Miremb. Dheriparimet              37,716.93 €               38,429.14 €                   712.21 €  1.89 

Miremb, e automjeteve              16,392.34 €                 5,713.89 €  -           10,678.45 €  -65.14 

Shpen. E taksave              24,513.48 €               27,045.14 €                2,531.66 €  10.33 

Kemikalet                3,621.73 €                 2,946.62 €  -                675.11 €    

Shpenzimettjera              92,593.11 €               70,125.41 €  -           22,467.70 €  -24.26 

Uji I pafaturuarnë m3                 1,288,915                  1,278,439                     (10,476) -0.81 

Uji I pafaturuar ne % 47.74 49.09                         1.35    

Mbulimioperativ 1.17 1.28                         0.11    

 
   140,802.31 €     208,286.31 €  
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RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM4-2020 -TM1- 2021 

     
●  NJËSIA PUNUESE - SUHAREKË 

   
MUAJI TM4-2020 TM1-2021 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3                    640,918                     622,609                     (18,309) -2.86 

Faturimi m3                    208,819                     242,308                      33,489  16.04 

Faturimingauji €            132,524.17 €             149,082.72 €              16,558.55 €  12.49 

Faturimi- tetjera €                1,220.17 €                 1,170.00 €  -                  50.17 €  -4.11 

Faturimi Total €           133,744.34 €            150,252.72 €             16,508.38 €  12.34 

Inkasimingauji €            149,034.29 €             131,219.78 €  -           17,814.51 €  -11.95 

Inkasimi - tetjera €                1,639.68 €                 1,140.29 €  -                499.39 €  -30.46 

Inkasimi Total €            150,673.97 €             132,360.07 €  -           18,313.90 €  -12.15 

Nr. iKonsumatorëve                        8,643                         8,689                             46  0.53 

% e inkasimit 112.46 88.02                        (24.4) -21.73 

Shpenzimet           112,090.03 €            108,318.17 €  -            3,771.86 €  -3.37 

Pagat              64,479.84 €               60,204.30 €  -             4,275.54 €  -6.63 

Rrymaelektrike              35,887.94 €               32,919.20 €  -             2,968.74 €  -8.27 

Shpe. e derivateveve                2,888.98 €                 1,720.37 €  -             1,168.61 €  -40.45 

Miremb. Dheriparimet                2,165.42 €                 8,671.51 €                6,506.09 €  300.45 

Miremb, e automjeteve                3,430.80 €                 1,590.47 €  -             1,840.33 €  -53.64 

Shpen. E taksave                           -   €                      10.00 €                     10.00 €  #DIV/0! 

Kemikalet                   607.62 €                    607.62 €                           -   €  0.00 

Shpenzimettjera                2,629.43 €                 2,594.70 €  -                  34.73 €  -1.32 

Uji I pafaturuarnë m3                    432,099                     380,301                     (51,798) -11.99 

Uji I pafaturuar ne % 67.42 61.08                        (6.34)   

Mbulimioperativ 1.34 1.22                        (0.12)   

 
  38,583.94 €    24,041.90 €  
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RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM4-2020 -TM1- 2021 

     
●  NJËSIA PUNUESE - DRAGASH 

   
MUAJI TM4-2020 TM1-2021 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3                    252,839                     233,522                     (19,317) -7.64 

Faturimi m3                      34,384                       41,104                        6,720  19.54 

Faturimingauji €              22,716.99 €               28,399.81 €                5,682.82 €  25.02 

Faturimi- tetjera €                   365.00 €                    112.00 €  -                253.00 €  -69.32 

Faturimi Total €             23,081.99 €              28,511.81 €               5,429.82 €  23.52 

Inkasimingauji €              28,963.07 €               29,047.12 €                     84.05 €  0.29 

Inkasimi - tetjera €                   558.03 €                    393.25 €  -                164.78 €  -29.53 

Inkasimi Total €             29,521.10 €               29,440.37 €  -                 80.73 €  -0.27 

Nr. iKonsumatorëve                        1,506                         1,509                               3  0.20 

% e inkasimit 127.50 102.28                        (25.2) -19.78 

Shpenzimet             32,813.04 €              30,811.27 €  -            2,001.77 €  -6.10 

Pagat              29,043.49 €               28,068.79 €  -                974.70 €  -3.36 

Rrymaelektrike                1,618.11 €                 1,896.51 €                   278.40 €  17.21 

Shpe. e derivateveve                   290.84 €                    201.11 €  -                  89.73 €  -30.85 

Miremb. Dheriparimet                   408.19 €                    160.09 €  -                248.10 €  -60.78 

Miremb, e automjeteve                   485.30 €                      75.24 €  -                410.06 €  -84.50 

Shpen. E taksave                   250.00 €                            -   €  -                250.00 €    

Kemikalet                           -   €                            -   €                           -   €    

Shpenzimettjera                   717.11 €                    409.53 €  -                307.58 €  -42.89 

Uji I pafaturuarnë m3                    218,455                     192,418                     (26,037) -11.92 

Uji I pafaturuar ne % 86.40 82.40                        (4.00)   

Mbulimioperativ 0.90 0.96                         0.06    

 
-     3,291.94 €  -     1,370.90 €  

   
 
 

 
 
 
 
 
 



12 

 

RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM4-2020 -TM1- 2021 

●  NJËSIA PUNUESE - MALISHEVË 
   

MUAJI TM4-2020 TM1-2021 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3                    364,668                     367,540                        2,872  0.79 

Faturimi m3                    141,512                     118,567                     (22,945) -16.21 

Faturimingauji €              93,365.73 €               81,300.01 €  -           12,065.72 €  -12.92 

Faturimi- tetjera €                6,901.97 €                 1,786.81 €  -             5,115.16 €  -74.11 

Faturimi Total €           100,267.70 €              83,086.82 €  -          17,180.88 €  -17.14 

Inkasimingauji €              96,392.05 €               99,501.21 €                3,109.16 €  3.23 

Inkasimi - tetjera €              14,163.81 €                 1,924.81 €  -           12,239.00 €  -86.41 

Inkasimi Total €           110,555.86 €            101,426.02 €  -            9,129.84 €  -8.26 

Nr. iKonsumatorëve                        5,870                         5,897                             27  0.46 

% e inkasimit 103.24 122.39                         19.1    

Shpenzimet             98,703.15 €              92,641.02 €  -            6,062.13 €  -6.14 

Pagat              59,245.48 €               55,694.56 €  -             3,550.92 €  -5.99 

Rrymaelektrike              28,283.83 €               25,259.28 €  -             3,024.55 €  -10.69 

Shpe. e derivateveve                3,092.16 €                 1,395.02 €  -             1,697.14 €  -54.89 

Miremb. Dheriparimet                5,467.52 €                 5,622.71 €                   155.19 €  2.84 

Miremb, e automjeteve                   514.59 €                 2,039.16 €                1,524.57 €  296.27 

Shpen. E taksave                     59.61 €                    236.61 €                   177.00 €  296.93 

Kemikalet                   743.44 €                    620.07 €  -                123.37 €    

Shpenzimettjera                1,296.52 €                 1,773.61 €                   477.09 €  36.80 

Uji I pafaturuarnë m3                    223,156                     248,973                      25,817  11.57 

Uji I pafaturuar ne % 61.19 67.74                         6.55    

Mbulimioperativ 1.12 1.09                        (0.03)   

 
     11,852.71 €         8,785.00 €  
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RAPORT I PERFORMANCËS OPERATIVE DHE FINANCIARE 

TM4-2020 -TM1- 2021 

●  HIDROREGJIONI JUGOR 
   

MUAJI TM4-2020 TM1-2021 NDRYSHIMI NDRYSHIMI % 

Prodhimi m3                3,958,225                 3,827,771                  (130,454)                       (3.30) 

Prodhimi - l/sec                          503                           492                      (11.18)                       (2.22) 

Faturimi m3                1,795,600                 1,727,640                    (67,960)                       (3.78) 

Faturimi l/sec                          228                           222                          (6.2)                       (2.72) 

Faturimingauji €        1,103,709.98 €         1,061,906.10 €  -          41,803.88 €                        (3.79) 

Faturimi- tetjera €             20,208.83 €              29,532.17 €               9,323.34 €                       46.13  

Faturimi Total €        1,123,918.81 €         1,091,438.27 €  -          32,480.54 €                        (2.89) 

Inkasimingauji €        1,233,446.54 €         1,193,788.84 €  -          39,657.70 €                        (3.22) 

Inkasimi - tetjera €             21,587.27 €              23,329.07 €               1,741.80 €                         8.07  

Inkasimi Total €        1,255,033.81 €         1,217,117.91 €  -          37,915.90 €                        (3.02) 

Nr. iKonsumatorëve                     52,322                      52,701                          379                         0.72  

% e inkasimit 111.75 112.42                        0.66    

Shpenzimet        1,067,086.79 €            977,375.60 €  -          89,711.19 €                        (8.41) 

Pagat            615,507.00 €             582,070.67 €  -           33,436.33 €                        (5.43) 

Rrymaelektrike            231,104.13 €             207,291.48 €  -           23,812.65 €                      (10.30) 

Shpe. e derivateveve              26,862.52 €               19,341.93 €  -             7,520.59 €                      (28.00) 

Miremb. Dheriparimet              45,758.06 €               52,883.45 €                7,125.39 €                       15.57  

Miremb, e 

automjeteve              20,823.03 €                 9,418.76 €  -           11,404.27 €                      (54.77) 

Shpen. E taksave              24,823.09 €               27,291.75 €                2,468.66 €                         9.95  

Kemikalet                4,972.79 €                 4,174.31 €  -                798.48 €                      (16.06) 

Shpenzimettjera              97,236.17 €               74,903.25 €  -           22,332.92 €                      (22.97) 

Uji I pafaturuarnë m3                 2,162,625                  2,100,131                     (62,494)                       (2.89) 

Uji I pafaturuar ne % 54.64 54.87                        0.23                         0.42  

Uji I pafaturuar l/sec 275.06 270.08 -0.04   

Mbulimioperativ 1.18 1.25 0.07   

 
   187,947.02 €     239,742.31 €  
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KOMENTET NGA SHËRBIMI PËR KONSUMATOR 
 

2.1.1   AKTIVITETET KRYESORE 
 

Kemi nje faturim me te vogel ne krahasim me TM paraprak , pasi qe ne muajin dhjetor 2020 
me kerkese te nje numri te konsumatoreve institucional qe te parapaguajn shpenzimet e 
tyre, kemi bere rritjen e sasise se faturuar  ndersa ne janar dhe shkurt faturimi I tyre eshte 
zero deri ne barazimin e gjendjeve. 
Janë shtyp dhe shpërnda faturat e shërbimeve të ujësjellsit mbrenda afatit ligjor te secili 
konsumatorë.  
Me kujdes të shtuar, janë vizituar nga lexuesit  të gjithë konsumatorët në pronat e tyre ku 
është kërkuar inkasimi i mjeteve për shërbimet e ujësjellsit. 

 
 
2.1.2   RAPORT I INSPEKTIMIT DHE SHKYÇJES 
 
- Kanë vazhduar kontrollet në teren te konsumatorët nga ekipi i inspektimit dhe verifikimet tek 
konsumatorët dhe aktivitetet jane te prezentuara ne tabelen e meposhtme: 
 
 

RAPORT I EKIPES SË INSPEKTIMIT 
  KRU"Hidroregjioni Jugor" sha 
  PERIUDHA 

RAPORTUESE :   TM1  2021       
  

Njesite 
operative 

Shperndarj
a e 

njoftimeve 
paralajmer

uese per 
permbarim 

Konsu
mator

et e 
legaliz

uar 

Lidhjet e 
paligjsh
me te 

zbuluara 

Nr. i 
shkyçje

ve  

Verifikimi i 
leximit te 
ujëmatësv

e 

Nr. i 
leximeve 

te 
gabuara 

Rastet 
e 

dorezu
ara per 
gjykatë 

Vizita nga 
ankesat/k

erkesat   
konsumat

oreve 

Shuma e 
inkasuar nga 

borxhet e 
vjetra 

Prizren 2,815 348 2 2 2,379 102 0 128 48,425.65 

Suharekë 187 33 5 2 1,537 34 0 60 16,194 

Malishevë 823 0 0 5 719 166 0 0 11,000 

Dragash 0 5 0 0 0 0 0 0 130 

TOTAL 3,825 386 7 9 4,635 302 0 188 75,749.65 

 
 

2.1.3   RAPORT I ANKESAVE TEKNIKE DHE KOMERCIALE 
 

Janë shqyrtuar të gjitha ankesat teknike ndërsa ankesat komerciale të konsumatorëve janë 
shqyrtuar sipas prioritetit të tyre. 

Janë shqyrtu ankesat teknike dhe komerciale në nivel rajonal: 

Ankesat Teknike për Shërbimet e Ujit dhe Kanalizimit numër 603 

Ankesat Teknike të Shqyrtuara me Kohë numër 603 

Ankesat Komerciale për Shërbimet e Ujit dhe Kanalizimit numër 203 

Ankesat Komerciale të Shqyrtuara në Kohë numër 203 

Ankesat Komerciale të Zgjidhura me Kohë numër 203 
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2.1.4 PROBLEMET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 

 
Nje numer prej diku rreth 400 konsumatoreve ende shfrytezojn ujin pa ujemetes dmth nuk 
kane te vendosur ujemtesit qofte per shkaqe teknike apo edhe per arsye tjera,  
Pjesa tjeter e konsumatoreve prej 400-450 konsumatore kane ujemtesit jofunksional dhe 
lexuesit ne momentin e leximit nuk e dijn sasine te cilen duhet ta vendosin me rastin e 
leximit pasi qe shohin qe konsumatori shpezon ujin ndersa ujematesi nuk konton. 
Mospagesa e obligimeve te kontraktuara nga nje pjese e madhe e konsumatoreve të cilët 
kanë nënshkru kontratë për pagesën e borxheve me kiste si rezultat i pamundësisë dhe 
rënies së fuqisë financiare te familjet e tyre nga Covid 19. 
Vazhdon problematika e mos zgjidhjes së problemit të rasteve sociale, kjo kategori e 
konsumatorëve po ndikon në mungesën e inkasimit te kjo kategori e konsumatorëve.Ky 
numër vazhdon të rritet për çdo muaj dhe konsiderojm që ky numër në teren është mjaft i 
madh, sidomos gjatë kësaj periudhe të pandemisë. 
Moszgjidhja e qështjes së borxheve të mëhershme, trashëgimi i borxheve në prona.  
Moszgjidhja e problemit të borxhit për  shpenzimet e ujit mes shitësit dhe blerësit të 
pronës, pronave të uzurpura që nga pas lufta, pronat që kan qenë nën administrimin e 
Agjensionit  Kosovar të Pronës. 

 
2.1.5 MASAT E REALIZUARA/MOS REALIZUARA NGA PERIUDHA PARAPRAKE 

 
Kane vazhduar punen, arka mobile dhe inkasimi nga inspektorati në njësin e Prizrenit dhe 
njesive tjera për pages te konsumatorët të cilët nuk kanë paguar mbi 6 muaj. 
Vazhdon implementimi i  Up-grade (avansimi i softverit), për faturim, arkat për pagesa dhe 
departamente tjera në Kompani. 
Kemi një rritje të numrit të konsumatorëve si rezultat i pëlqimeve për kyqje dhe 
legalizimeve. 
Kemi një renie në  inkasim në krahasim me muajin  paraprak, si rezultat i mospagesës së 
obligimeve nga ana e konsumatorëve. Kjo renie ka ardh si rezultat i mospageses se 
obligimeve nga ana e institucioneve, pasi qe ende nuk jane leshuar mjetet nga thesari. 
Aktivitete me përmbarues privat (dalja ne teren me ekipet e kontrollës, identifikimi i 
adresave, identifikim i konsumatoreve, trashëgimtarëve të tyre etj), janë ndërprerë gjatë 
kësaj periudhe. 
Nuk janë janë shpërnda njoftime para inicimit të procedurës përmbarimore në terenet e 
inkasantëve në qytet . 
Jane  vizituar konsumatorët të cilët kanë ngec në pagesën e kisteve nga kontratat për 
pagesën e borxhit me kiste, mirepo te kjo kategori janë dërguar mesazhe përmes telefonit 
ku është kërkuar pagesa kësteve të papaguara dhe obligimeve rrjedhëse. 
  

2.1.6     MASAT E PROPOZUARA PËR PERIUDHEN NË VAZHDIM 
 
- Ne pajtim me  masat  nga Qeveria per  Covid 19, do te vazhdohet me punët sipas 

normalitetit do të vijojn aktivitet si në vazhdim: 

 Vazhdimi i dërgimit të rasteve në përmbarim 

 Vazhdimësi e thirrjeve me telefon dhe dërgimi i mesazheve përmes telefonit te 
konsumatorët të cilët nuk i përmbahen kontratës. 
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 Dërgimi i vërejtjeve për ndërprerje të shërbimit te konsumatorët pa ujëmatës. 

 Trajtimi i një numri më të madh të konsumatorëve në teren, shpërndarja e 
paralajmërimeve para inicimit të rasteve te përmbauresi duke i ndërruar  terenet e 
inkasantëve. 

 Vizita më të shpeshta te konsumatorët e bizneseve të cilët kanë borxhe, ata të 
cilët kanë bërë kontratë e të cilët nuk i përmbahen pagesës së kisteve. 

 Vazhdimësia e  mbeshtetjes së inkasantëve  nga ekipi i kontrolles te konsumatorët 
të cilët në vijimësi nuk paguajn faturat. 

 Mbikqyrja dhe monitorim i vazhdueshëm i inkasantëve në arritjen e limitive në 
inkasim         

 Regjistrimi i vazhdueshëm i konsumatorëve që dëshirojn të kyqen në shërbime të 
ujësjellsit dhe kanalizimit. 

 
2.2 Aktivitet per zvoglimin e UPF-se  

 

 Identifikimi i konsumatorëve ilegal, legalizimi i tyre  dhe shkyçja e konsumatorëve 

problematik (lidhjeve ilegale dhe shfrytëzimit të paautorizuar të ujit); 

- Janë identifikuar, i është dhënë pëlqime  dhe legalizuar 386 konsumatorë. 
- Jane zbuluar dhe shkyq 7 ilegale gjatë periudhës raportuese. 
 

 Identifikimi dhe procedimi penal i konsumatorëve problematik (ilegal apo që 

vjedhin ujin) 

-Nuk kemi procedu raste në gjykate. 
 
 

 

III.     KOMENTET NGA SHËRBIMI PËR FINANCIAR 

 

 

3.1       KOMENTET NGA SHËRBIMI FINANCIAR  
 

 

3.1.1     AKTIVITETI I SHËRBIMIT FINANCIAR  
            TM1 - 2021 
 
Ky raport përfshinë disa aktivitete nga shërbimi financiar në pika të shkurtra, aktivitete të cilat janë 
konform rregullores së punës së kompanisë si dhe ligjeve në fuqi. Duke u nisur nga regjistrimet e 
rregullta dhe të drejta sipas ligjeve në Kosovë e deri te aktivitetet tjera për një përformacë sa më të 
mirë të kompanisë, dhe disa nga to janë: 

 Përgatitja e raporteve tremujore per TM1 2021; 

 Kontrollimi dhe barazimi i të pagueshmeve dhe atyre të arkëtueshmeve,  

 Pregatitja e raporteve mujore financiare, si inkasimin, të hyrat dhe ato të shpenzimeve, 

gjithashtu edhe raportet tremujore; 
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 Hapja dhe pregatitja e pagave për muajtë përkatës, kontrollim, barazim dhe verifikim të 

regjistrit të të punsuarve; 

 Raportet ditore nga shërbimi i arkës, gjendjen e arkës në lidhje me inkasimet ditore, ato të 

amëvisrisë, bizneseve, gjendjen e llogarive bankare, kontimin e tyre, barazimet etj; 

 Kontrollimi dhe nënshkrimi i kërkesave për blerje, si dhe aprovimi i tyre për blerje; 

 Kontrollimi dhe pranimi i faturave për blerjet si dhe regjistrimi i tyre në kontabilitet, pas 

kontrollimeve; 

 Pagesa e furnitorëve, pas kontrollimit të blerjeve; barazimi i të pagueshmeve; 

 Plotesimin e librave të blerjes dhe shitjes sipas formës standarte të kërkuar nga ATK, për 

muajtë përkatës, mujor e tremujor; 

 Deklarimet e tatimeve, TVSH-së, tatimet e pagave etj, sipas ligjeve në fuqi; 

 Gjithashtu edhe këtë tremujor kemi marrë masa për mbrojtje nda virusit Covid-19,  

 Pregatitja e shënimeve, dokumenatacionin për auditorët e ZKA-së, 

 Pregatitja e draft pasqyrave financiare 2020,  

 Deklarimet e nevojshme ndaj ATK-së 

 Raportimet vjetore ndaj ARRU-së 

 
 
3.1.2    ARSYESHMËRIA E SHPENZIMEVE 
 
Për tre mujorin e I-rë, 2021 
 
Shpenzimet operative të ndërmarrjes për tre mujorin e I-rë 2021, në krahasim me shpenzimet e 
tremujorit të IV-të 2020, janë dukshëm më të ulta. 
Më poshtë do t’i cekim disa nga pozicionet, të cilat kanë lëvizur më së shumti dhe arsyet e rritjes 
apo uljes së tyre; 

Në pozicionin e pagave kemi një ndryshim, shpenzimet për këtë kategori janë ulur, për arsye se në 

muajin dhjetor të vitit të kaluar, sipas vendimit të kryeshefit ekzekutiv, është ndarë shpërblim për 

të gjithë punëtorët e kompanisë dhe për këtë arsye shpenzimet e pagave të tremujorit të kaluar 

janë më të larta; 

Edhe në pozicionin e energjisë elektrike, kemi rënje të shpenzimeve në këtë tremujor në krahasim 

më të kaluarin, për shkak se, sipas vendimi të qeverisë në pakon e mbështjes  financiare ndaj 

pandemisë, të gjithë konsumatorët janë subvencionuar në energji elektrike; 
Gjithashtu edhe te pozicioni i derivateve kemi një rënje të këtyre shpenzimeve, pasi që në  
tremujorin e kaluar, jemi furnizuar me derivate dhe dru edhe per ngrohje qëndrore, si dhe sezoni 
dimror ka ka ndikuar në rritje e derivateve; 

Ndërsa, te pozicioni i mirëmbajtjes dhe riparimeve, dhe mirëmbajtjen e pompave, kemi rritje të 

kësaj kategorie të shpenzimeve, për shkak se në këtë tremujor kemi pasur më shumë intevenime në 

mirëmbajtje se sa tremujori i kaluar, sidomos njësia e Suharekës;  

Por, te pozicioni i mirëmbajtjes së automjeteve kemi rënje të këtyre shpenzimeve, pasi që në këtë 

tremujor nevoja për intervenime ka qenë më e ulët; 
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Shpenzimet e taksave janë me të larta në këtë tremujor, pasi që shpenzimet për taksat e 

përmbaruesit kanë qenë më të larta se sa në tremujorin e kaluar, ndërsa shpenzimet e anëtarësisë 

në SHUKOS edhe  ato të ARRU-së mbetën të njejta; 
Edhe te shpenzimet tjera, ku përfshihen shpenzimet e administrates, shpenzimet e telefonisë, 
shpenzimet e udhëtimeve zyrtare, shpenzimet e interesit, shpenzimet e trajnimit të stafit të 
kompanisë etj, kemi rënje të këtyre shpenzimeve, pasi që në këtë tremujor kemi pasur më pak 
shpenzimet e interesit dhe gjobat nga ATK; 

Pra si përfundim, shpenzimet për këtë tremujor kanë qenë më të ulta në krahasim me tremujorin e 
kaluar, për aryset e cekura me lartë. Pra, pozicioni i pagave, i energjisë elektrike dhe ai i 
shpenzimeve tjera kanë qenë disa pozicionet që kanë ndikuar më shumë në rënjen totale të 
shpenzimeve, për arsyet e cekura më lartë; 

 

3.1.3    PROBLEMET  DHE RREZIQET E HASURA GJATË KËSAJ PERIUDHE 
 

 

Duke e pare gjendjen financiare ne KRU Hidroregjioni Jugor Sh.A. Prizren, Kompania gjendet para tri  

problemeve të mëdha, respektivisht rreziqeve relativisht te medha: 

 

 

1- Vendimi i ATK  nr. 332/2019 dat.28.08.2019 lidhur me pagimin e borgjit ndaj ATK dhe ate : 

Obligimi për  TVSH   

 
- Borgji kryesor-------------   292,274.94 
- Ndeshkimet me interes---- 220,258.96 

                                    ________________ 
                   Gjithesejt         551,533.90 

. 
 

2- Vendimi i Gjykates Themelore mbi borgjin e Kompanise ndaj KEK .ne shume prej  
 
 
- Borgji kryesor--------------      1.489.264,00 
- Sherbimet e përmbaruesit---            27,650.89 

                                              -------------------- 
               Të paguara-------              30,546.84 
                                             --------------------------- 
              Per gages----------        1,486,368.05 

 

3- Pamundesia e inkasimit të llogarive të arkëtueshme të vjeteruara , ekziston rreziku  

i parashkrimit te borgjit . Duke u bazuar edhe ne raportin e Auditorit të mbrenshëm, kompania 

jonë ka kërkesa për llogari të arkëtueshme ne shumë prej 12,294,186,74 

Keto llogari të arkëtueshme , ekziston rreziku që shuma dermuese të jenë borgje të këqija ,po 

qe se do të trajtohen nga ana e Gjykates kompetente. 
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  Nga rapori i pranuar nga Departamenti për Konsumator për konsumatorë të cilet nuk kan 

paguar nga data 01.07/2019 gjer më 30.06/2020 ,këto borgje mundë të parashkruhen po qe se 

nuk ndërmerren veprimet e nevojshme. 

 
Shenimet dhe evidenca e pranuar nga Departamenti për konsumator. 
 
 
Shuma tototale e borgjit te  Konsumatoret që nuk kan paguar  me shume se nje vit deri me 
30.06.2020 
 

 Njësit Nr.i konsumat. shuma  

  PRIZRENI 8255 3,780,273.00  

  SUHAREKA 2889    645,062.00  

 MALISHEVA 2569    519,063.00  

 DRAGASHI 376      85,290.00  

 Gjithesejt  14089 5,029,692.00  

 
 

 
  Poashtu duke u bazuar ne raportin e Auditorit të mbrenshëm: 
 
problemi financiar aktual, si rrjedhojë e situatës së pandemisë, duke rezultuar në rënie të faturimit, 
të inkasimit, e me këtë edhe pamundësisë së mbulimit të shpenzimeve, ndërsa në anën tjetër 
presioni i vazhdueshëm i operatorëve por edhe i përmbaruesve. 
 
Rreziqe të natyrave tjera, që kërkojnë adresim janë rekomandimet e dhëna nga ZKA, e që janë bazë 

për dhënie të opinionit të kundërt, e fatkeqësisht disa prej tye janë të përsëritura: 

3.1.6- Masat e realizuara 

            - Kompania ka arrit marrëveshje me ATK-n që borgji të paguhet për 24 muaj .shuma e këstit 
është 22,000.00 euro. 

              - Hapat e ndermarura:  Kompania ka arrit marrëveshje  per programimin e borgjit me 
KEK-un ,dhe ate që boegji të paguhet per 144 këste mujore .Shuma e këstit eshte 10,064.00 
euro. 
 

3.1.4   MASAT E PROPOZUARA  PËR PERIUDHËN NË VAZHDIM 
 
-  Të bëhen përpjekje të vazhdueshme që të kërkohet ndihm edhe nga ana e Qeveris së 

Kosovës perkatësisht  MZHE.për ndihm financiare ne mënyrë që te përballohen këto 
probleme. 

- Te bëhen përpjekje për inkasimin e llogarive të arkëtueshme para se ato të mundë të 
parashkruhen. 
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 3.1.5    TRANSAKSIONET KRYESORE 

   

 

10 pagesat me te mëdha nga Hidroregjioni Jugor per TM1 2021 
 

     

S 

Nr. Data e  postimit Nr. I Dokumentit Kategoria Shuma - €  

1 2/19/2021 NLB-P-00023006 NPT Xerxa 39,147.99 

2 1/19/2021 NLB-P-00022777 

MMPH - 
Departameni i 
ujerave 25,816.98 

3 1/21/2021 

TEB-SH-

000000528 KEK - Bunari I 25,000.00 

4 2/19/2021 NLB-P-00023020 
Pagesa KEK - 
Bunari I 24,677.55 

5 3/22/2021 NLB-P-00023200 NPT Xerxa 20,683.37 

6 3/24/2021 NLB-P-00023345 KEK - Bunari I 20,098.60 

7 4/16/2021 NLB-P-00023523 NPT Xerxa 16,020.37 

8 4/16/2021 NLB-P-00023522 
Raicommerce 
Construction 14,844.12 

9 3/3/2021 

TEB-SH-

000000605 
Raicommerce 
Construction 10,064.59 

10 2/9/2021 

TEB-SH-

000000553 

Auto Buqa - 
Xhemajl Buqa 
B.I. 9,564.56 

 TOTAL   205,918.13 € 

 

 

10 pagesat me te medha ndaj Hidroregjionit Jugor per 
Operatoret TM1 2021 

 

       

NR. 

Data e  
postimit 

Nr. I Dokumentit Kategoria Shuma - €  

1 3/2/2021 NLB-P-00023093 
Kerkesat tjera 8%  Pz-aqualia-
rryme 

                     12,631.44  

2 3/12/2021 BPB-PZ-P-00017399 Institucionet                        7,440.30  

3 2/8/2021 BPB-PZ-P-00017061 Institucionet                        5,933.10  

4 2/8/2021 BPB-PZ-P-00017060 Institucionet                        5,346.08  

5 2/8/2021 BPB-PZ-P-00017080 Institucionet                        4,708.32  

6 3/12/2021 BPB-PZ-P-00017404 Institucionet                        4,185.26  

7 2/8/2021 BPB-PZ-P-00017078 Institucionet                        3,365.03  

8 3/12/2021 BPB-PZ-P-00017409 Institucionet                        3,278.96  

9 3/12/2021 BPB-PZ-P-00017394 Institucionet                        3,183.72  

10 3/2/2021 NLB-P-00023094 
Kerkesat tjera 18 % Pz-
aqualia -internet 

                       2,636.69  

 TOTAL   
52,708.90 € 
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IV.     RAPORT I SHËRBIMIT TË ADMINISTRATËS 

 
 
Departamenti i administratës  gjatë këtij tremujori është marruar me  përgatitjen e raporteve dhe 
informatave nga veprimtaria e shërbimit juridik, varësisht nga detyrat dhe obligimet e punës të 
parapara për këtë departament. 
Në kuadër të raportit të Departamentit Administrativ sipas strukturës organizative te Kompanisë 
janë përfshirë edhe raportet e sektorëve të departamentit të  administratës si raporti i punës së 
zyrës ligjore, i resurseve njerëzore, zyrtarit për siguri dhe shëndet në punë, aktivitetet e Shefit të 
Sigurimit Fizik të Objekteve dhe Administrator i Rojës për janar - mars 2021.   
 

 Gjatë këtij tremujori në vazhdimësi është njoftuar u.d KE dhe menaxhmenti i kompanisë 
lidhur me Vendimet e Qeverise se Kosovës për masat e përgjithshme dhe specifike për 
mbrojtje nga pandemia Covid-19, respektivisht me pikat obliguese te vendimit që përfshinë 
Ndërmarrjet publike. 
 

 Nga zyra ligjore është bërë përfaqësimi i Kompanisë në Gjykatën Themelore të 
Prizrenit,Malishevës, Dragashit dhe Suharekës si dhe është punuar intensivisht në 
procedimin e lëndëve të përmbaruesit privatë për secilën njësi punuese, lëndë këto që kanë 
të bëjnë me konsumatorët e amvisërisë dhe bizneset që kanë borxh ndaj shërbimeve të 
ujësjellësit.  

 

 Me autorizim të u.d së KE janë përgatitur Vendime për mbikëqyrje të punimeve dhe pranim 
teknik për projektet e investuara me mjetet vetanake të Kompanisë dhe nga buxheti i 
Komunave te njësive punuese sipas kërkesës së shërbimit teknik. 

 

 Në departament të administratës janë përgatitur të gjitha vendimet,  që kanë dalë dhe janë 
aprovuar  nga  menaxhemnti i Kompanisë. 

 

 Shërbimi juridik ka përgatitur kontratat në mes të kompanisë dhe palëve të treta nga lamia e 
veprimtarisë së Kompanisë. 
 

 Gjithashtu në shërbim të administratës janë lëshuar për të punësuarit të gjitha llojet e 
aktvendimeve,përgjigjet ne kërkesë, autorizimeve dhe vërtetimeve  nga fusha e 
marrëdhënieve të punës. 

 

 Vlerësimet të kryerjes së  detyrave të punës për punonjësit e KRU 
gjatë vitit 2020 janë regjistruar ne program gjate këtyre tre muajve nga Zyrtarja për 
burime njerëzore. 
 

 Janë bere vazhdime te kontratave te punëtorëve te Kompanisë te cilët kane qene ne afat 
për gjashte muaj dhe një vite,si dhe te punëtorëve qe kanë pasur kontratën  me mundësi 
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te vazhdimit, pas vlerësimit të kryerjes se detyrave te punës të bere nga ana e 
udhëheqësve te sektorëve . 
 

 Gjatë këtij tremujori nuk kemi pasur konkurse për punonjës të rinj në Kompani. 
 

 Pjesëmarrja ne work-shop online të organizuar nga Shukosi me menaxhmentin e lartë të 
KRU-ve. Tema : Ndërtimi i planit te punës së Shukos-it për vitin 2021 bazuar në vlerësimin 
e nevojave te anëtarëve. 
 

 Pjesëmarrja në takimin e Sekretarëve të KRU-ve  online organizuar nga Shukos, pas 
diskutimit dolën propozime :marrëveshjet mbi shërbimet të përditësohen nga e KRU-të  
që nuk i kanë vazhduar nga viti 2010; shqyrtimi i propozimit për plotësim ndryshim të 
Statutit të KRU-vë përmes NJPMNP; si dhe unifikimi i Strukturës organizative të KRU-ve. 

 

 Përgatitja e raportit vjetor (2020) të punës së Bordeve te KRU”Hidroregjioni jugor”Sh. A, 
Prizren 

 

 Është plotësuar formulari i kërkuar nga ARRU prej shërbimit të  burimeve njerëzore që ka 
përfshirë kategorizimin e punonjësve sipas pozitave te punës dhe kualifikimit. 

 
 
 
Pushimet e shfrytëzuara nga punonjësit gjatë TM-1/2021 

Nr Llojet e pushimeve  Numri i punonjësve 

1 Pushim vjetor 158 

2 Pushim mjeksor 35 

3 Pushim pa pages 3 

4 Pushim lehonisë 3 

5 Izolim per Pandemi 6 

6 Kane rezultuar pozitiv 13 

7 Pensionim 2 

8 Pushim per rast vdekje 5 

 
PERSONELI – JANAR– MARS  2021 

Muajt 
Nr.i te punësuarve 

sipas  muajve 
Vende te 

plotësuara 
Te 

larguar 
Të pensionuar Punë praktike 

Janar  334       

Shkurt   334     1  

Mars  333       1  
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NUMRI I PUNËTORËVE SIPAS NACIONALITETEVE - GJENDJA: MARS 2021 

K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A 

Nacionaliteti Shqiptarë 

Boshnjak 
dhe 
Mysliman 

Romë, Ashkali 
dhe Egjiptas Turq 

Gjithsejtë 
numri i 
punëtorëve 

Numri i Punëtorëve 290 34 4 5 333 

Numri i Punëtorëve në % 87.1 10.2 1.2 1.5 100  

 
 
NUMRI I PUNËTORËVE NË 1000 KONSUMATORË DHE SIPAS GJINISË 

GJINIA: NR NR. % Nr. Në 1000 Kon. 

FEMRA: 47 14.11 
 

MESHKUJ: 286 85.89 
 

TOTAL 333                 100.00                         

 
 
 
KUALIFIKIMI I PUNËTORËVE - GJENDJA: MARS 2021 

K.R.U ,,HIDROREGJIONI JUGOR" SH.A 

  KUALIFIKIMI 

Kualifikimi 
DR. 

MA Fakultet Bachelor 
Sk.K. e 
lartë 

Sh. e 
mesme 

Shkolla 
fillore 

Pa 
kualif. 

Gjith. 

Nr. i 
punetorëve 2 

13 25 40 1 217 34 1 333 

Kualifikimi në % 0.60 3.90 7.51 12.01 0.30 65.17 10.21 0.30  
 
 

Nr. 

Muaji 
Hidroregjioni  

Jugor 

Prizren Suharekë Dragash Malishevë 

Prizren ITUN Total    

1 Janar 334 229 18 247 36 16 35 

2 Shkurt 334 229 18 247 36 16 35 

3 Mars 333 227 19 246 36 16 35 
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PËRFAQËSIMI NË GJYKATA  JANAR – MARS 2021 
 

Muaji  

Se
an

ca
 

p
ër

ga
t

it
o

re
 

Se
an

ca
 

kr
ye

so
re

 

Se
an

ca
 

të
  

sh
ty

ra
 

N
d

ër
m

je
të

si
m

 

V
ër

ej
tj

e 

Janar 2 / / /  

Shkrt  1 1 2 /  

Mars / / 4 /  

Totali 3 1 6 /  

 
TABELA PËR RAPORTET E PUNËS 2021 JANAR – MARS (TM1) 
 

 Janar Shkurt Mars Totali 
Aprovime të  pjesërishme 1 6 2 9 
Aktvendime në favor të Kompanisë / / 3 3 
Aktvendime kundër Kompanisë / 1 / 1 
Me përfaqësues 1 2 3 6 
Thirrje për seanca 1 3 4 8 
Aktvendime urdhërohen debitorët / / 1 1 
Korrigjime të Aktvendimeve / / / / 
Aktvendime E.nr.  / / / / 
Aktgjykime për Kallëzime Penale në favor të Kompanisë / / / / 
Aktgjykime për Kallëzime Penale kundër Kompanisë / / / / 
Aktvendime për Kallëzime Penale në favor të Kompanisë / / / / 
Aktvendime për Kallëzime Penale kundër Kompanisë / / / / 
Me ndërmjetsim / / / / 
Kallëzime Penale / / / / 
Kallëzime Penale të përfunduara / / / / 
Ftesë nga Prokuroria / / / / 
Padi / / / / 
Përgjigje në Padi / / / / 
Tërheqje e Padive / / / / 
Ekspertizë në favor të Kompanisë / / / / 
Ekspertizë në dëm të Kompanisë / / / / 
Revizion  / / / / 
Përgjigje në Revizion  / / / / 

APELI / / / / 
Aktgjykim në favor të kompanisë / / / / 
Aktgjykim kundër kompanisë / / / / 
Aktvendime në favor të kompanisë / / / / 
Aktvendime kundër kompanisë / / / / 
Ankesa  / 1 / / 
Përgjigje në Ankesë / / / // 
Konkluzione të ndryshme / / / / 
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Konkluzione për njoftime të gjykatave / / / / 
Njoftime dhe Kërkesa / / / / 
Urdhëresë për pagesë të Garancisë / / / / 
Ujdi Gjyqësore / / / / 
Pagesë të Taksës Gjyqësore / / / / 

 
Zyra ligjore është angazhuar: 

 

Në identifikimin e mangësive dhe zbrazësive të Rregulloreve të Kompanisë.  

Janë përgatitur  Autorizime të ndryshme për përfaqësime dhe për punë tjera; 

Janë pranuar konsumatorë dhe të njëjtit janë njoftuar dhe udhëzuar për procedurën përmbarimore 

dhe hapat që të njëjtit duhet ti ndërmarrin për pagesën e borxheve që kanë ndaj Kompanisë;  

Jemi angazhuar edhe në takime zyrtare me Përmbaruesit Privat, ku janë diskutuar problemet me të 

cilat ballafaqohemi gjatë punës; 

Janë përgatitur Propozime për Përmbarim, Përgjigje në Prapësim, Konstatime, Autorizime, Kërkesa, 

Njoftime, si dhe shkresa tjera të cilat i kemi adresuar tek institucionet e ndryshme; 

Janë kryer edhe punë tjera që i përkasin detyrave të Zyrës Ligjore si dhe kërkesave shtesë, të gjitha 
këto sipas dinamikës së paraparë në kohë dhe cilësi. 
 

Problemi për transport lidhur me punët të cilat duhet ti kryejnë punonjësit e zyrës ligjore, siç është 

përfaqësimi i kompanisë nëpër gjykata, kontaktet me përmbarues, kontaktet me institucione tjera, 

vazhdon të jetë një problem i cili po e pengon rrjedhën normale të punës së zyrës ligjore, gjë që për 

ne kjo gjendje është e pakuptueshme.  

 
 
 

LËNDËT TË CILAT JANË NË PROCEDURA GJYQËSORE DHE TË CILAT E KËRCËNOJNË KOMPANINË 
 

Nr. C.nr. Kontesti Vlera Vërejtje 

1. C. nr. 116/03, datë 
08.05.2013 

Padi për 
kompensim dëmi 

Dëmshpërblimi 
ende i pacaktuar 

Lënda gjendet në Gjykatën 
e Apelit të Kosovës në 

Prishtinë 

2. C.nr. 286/14, datë 
03.06.2015 

Padi – Kontest nga 
marrëdhënia e 

punës 

Dëmshpërblimi 
ende i pacaktuar 

Lënda gjendet në Gjykatën 
e Apelit të Kosovës në 

Prishtinë 

3. A.nr. 420/2015, 
datë 03.04.2017 

Padi – Kontest 
lidhur me borxhin e 

ujit 

Kontest 
administrativ 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prishtinë 

4. C.nr. 170/18, datë 
14.09.2018 

Padi – kompensim 
dëmi 

Vlera e kontestit 
1,170.00 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren 

5. C.nr. 471/2017, datë 
06.10.2017 

Padi – kompensim 
dëmi 

Vlera e kontestit 
3200.00 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
e Apelit të Kosovës në 

Prishtinë  

6. C.nr. 416/18, datë Padi – Kontest Vlera e kontestit Lënda gjendet në Gjykatën 
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24.05.2018 pronësor 500 € Themelore në Prizren 

7. C.nr. 99/16, datë 
06.03.2018 

Padi – Kontest 
pronësorë 

Vlera e kontestit 
10,000 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren – 

dega Dragash 

8. C.nr. 364/16, datë 
12.10.2016 

Padi – Kontest 
pronësorë 

Vlera e kontestit 
3200 € 

Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren – 

dega Suharekë 

 
9. 

P. 512/18 
10.10.2019 

Aktakuzë – lëndime 
të lehta trupore 

E pa përcaktuar Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren – 

dega Suharekë 

10. C.nr. 745/05 
05.09.2005 

C.nr. 68/17 (Nr. i ri) 
08.10.2015 

Padi për 
kompensim dëmi 

27.350 € Lënda gjendet në Gjykatën 
Themelore në Prizren 

11. CP.nr. 1024/2020 
14.09.2020 

Aktvendim sipas të 
cilit Refuzohet si i 

pabazuar 
propozimi për 
përmbarim i 

propozuesit të 
përmbarimit ish KE 
për kthim në punë. 

  

12. C.nr. 1030/20 
27.07.2020 

Padi Kontest nga 
Marrëdhënia e 

punës 
me propozim për 
caktimin e masës 

së sigurimit, kthimi 
në punë 

3,100 € 21.08.2020, e kemi marrë 
nga Gjykata Themelore një 

Aktvendim sipas të cilit 
Themelorja e Refuzon 
Caktimin e Masës së 

Sigurimit, kthimi në punë 
për ish KE-në. 

 

 
 
LËNDËT QË E KANË RREZIKUAR KOMPANINË E QË TANI JANË ME MARRËVESHJE 

1. P.nr. 1053/2018  Propozim për 
përmbarim 

2.974.95 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un 

për pages të borxhit. 

2. P.nr. 1040/2018  Propozim për 
përmbarim 

13,335.24 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un 

për pages të borxhit. 

3. P.nr. 1010/2018  Propozim për 
përmbarim 

11,207.25 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un 

për pages të borxhit. 

4. P.nr. 1691/2018 Propozim për 
përmbarim 

583,331.70 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un 

për pages të borxhit. 

5. P.nr.1804/2018  Propozim për 
përmbarim 

4,415.06 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un 

për pages të borxhit. 
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6. P.nr. 1693/2018  Propozim për 
përmbarim 

460,849.77 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un 

për pages të borxhit. 

7. P.nr. 1692/2018  Propozim për 
përmbarim 

274,592.07 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un 

për pages të borxhit. 

8. P.nr. 1688/2018  Propozim për 
përmbarim 

7,832.98 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un 

për pages të borxhit. 

9. P.nr. 1690/2018 
 
 

Propozim për 
përmbarim 

71,665.41 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un 

për pages të borxhit. 

10. P.nr. 1694/2018  
Malësia e Re 

Propozim për 
përmbarim 

36,937.28 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un 

për pages të borxhit. 

11. P.nr. 1689/2018 
Kojush 

Propozim për 
përmbarim 

22,123.25 Kompania ka hy në 
marrëveshje me KEK-un 

për pages të borxhit. 

 
12. 

  ATK PADI Anulimin e 
Vendimeve të 
Administratës 
Tatimore të 
Kosovës – 
Divizionit të 
Ankesave 

Kompania ka hy në 
marrëveshje me ATK-në 

për pages të borxhit, 
ndërsa Padi-a e ushtruar 
nga Kompania është në 

Gjykatën e Apelit të 
Kosovës në Prishtinë. 

 
 
 
 

PROCEDURA PËRMBARIMORE 

  Janar Shkurt Mars  Totali 

NJËSIA PUNUESE PRIZREN     

      

PROPOZIME PËR PËRMBARIM  / 97 117 214 

PRAPËSIME 5 10 9 24 

PËRGJIGJE NË PRAPËSIME 5 10 9 24 

MARRËVESHJE 14 17 26 57 

TË PËRFUNDUARA 8 8 8 24 

ANKESË NË GJYKATËN E APELIT / / / / 

PËRGJIGJE NË ANKESË / / / / 

TËRHEQJE 3 / 1 4 

LËNDËT E NGELURA PEZULL / / / / 

ME PËRFAQËSUES / 3 1 4 
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NJËSIA PUNUESE SUHAREKË     

      

PROPOZIME PËR PËRMBARIM  / / / / 

PRAPËSIME / / / / 

PËRGJIGJE NË PRAPËSIME / / / / 

MARRËVESHJE 2 2 1 6 

TË PËRFUNDUARA 3 / / 3 

ANKESË NË GJYKATËN E APELIT / / / / 

PËRGJIGJE NË ANKESË / / / / 

TËRHEQJE 1 / / 1 

LËNDËT E NGELURA PEZULL / / / / 

ME PËRFAQËSUES / 1 / 1 

      

NJËSIA PUNUESE MALISHEVË     

      

PROPOZIME PËR PËRMBARIM  / 4 / 4 

PRAPËSIME / 1 / 1 

PËRGJIGJE NË PRAPËSIME / 1 / 1 

MARRËVESHJE 4 / / 4 

TË PËRFUNDUARA 2 1 3 6 

ANKESË NË GJYKATËN E APELIT / / / / 

PËRGJIGJE NË ANKESË / / / / 

TËRHEQJE / / / / 

LËNDËT E NGELURA PEZULL / / / / 

ME PËRFAQËSUES / / / / 

      

NJËSIA PUNUESE DRAGASH     

      

PROPOZIME PËR PËRMBARIM  / / / / 

PRAPËSIME / / / / 

PËRGJIGJE NË PRAPËSIME / / / / 

MARRËVESHJE 3 1 3 7 

TË PËRFUNDUARA 2 3 1 6 

ANKESË NË GJYKATËN E APELIT / / / / 

PËRGJIGJE NË ANKESË / / / / 

TËRHEQJE 3 / / 3 

LËNDËT E NGELURA PEZULL / / / / 

ME PËRFAQËSUES / / / / 

 
Aktivitete e Zyrtarit për Siguri dhe Shëndetin në Punë dhe  Shefit të Sigurimit Fizik të Objekteve 
dhe Administrator i Rojës për TM/1, 2021– Prizren 
 
Në ketë TM-1 janë realizuar vizita në objektet e kompanisë lidhur me mirëmbajtjen dhe gjendjen  

tyre, janë vizituar të gjitha objektet në njësinë punuese në Prizrenit, si “Rezervari i shpatit”, 
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“Filtrat”, “Kuagulatoret”, objektet te “Mulliri i vjetër”, objektet e “40 Burimeve –I ”, objekti dhe “40 

Burimeve - II “ ku janë kontrolluar gjendja e tyre, pastërtia dhe mirëmbajtja e objekteve si dhe 

hapësira për rreth objekteve. 

Është bërë furnizim me AKZ me perberje të CO², dhe sipas raportit janë shpërndarë 11aparate për 

njësinë punuese në Prizren. 

Është bërë shpërndarja  kutive të ndihmës së parë ; te Objekti i Hidroregjionit-Qendër, Objektin e 

HRJ në Shatërvan, Objektin e operativës, Objektin e Kuogulatorëve, dhe objektin të mulliri i vjetër. 

 Janë furnizuar automjetet e kompanisë në njësinë e Prizrenit me 12 AKZ  me peshë 1 kg dhe me 11 

AKZ me peshë 2 kg. Këto AKZ janë dorëzuar me nënshkrim shoferëve që janë përgjegjës për 

automjetin zyrtar te kompanisë . 

Është bërë servisimi i aparateve për mbrojtjen kundër zjarrit në kompani si dhe  për njësit punuese 

në Suharekë, Malishevë dhe në Dragash.  

Përgatitja dhe dërgimi i raportit menaxhmentit të Kompanisë lidhur me gjendjen ekzistuese të 

objekteve në KRU” Hidroregjionit jugor” së bashku me  njësit punuese. Pastaj  është  bërë 

prezantimi i raportit para menaxhmentit dhe udhëheqëseve të njësive punuese duke prezantuar 

gjendjen ekzistuese të objekteve në kompani, si dhe kërkesa për të ndërhyrë në eliminimin e kësaj 

gjendje. 

Janë monitoruar vazhdimisht  të gjithë punëtorët që punojnë në sportele, leximin e ujëmatësve, 

rojet, ekipet  kontrolluese, zyret e përbashkëta etj, të kenë kujdes për përdorimin e masave 

mbrojtëse si personale dhe kolektive sidomos për përdorimin e dorëzave dhe maskave mbrojtës. 

Gjatë kësaj periudhe kompania  për shkak të situatave të krijuara në Kosovë si dhe rritjen e numrit 

të prekurve me Covit-19 ka marrë vendim për të marrë masa shtesë parandaluese për të bërë  

dezinfektimin e objekteve të kompanisë në  njësinë punuese në Prizren, Suharekë, Malishevë  dhe 

Dragash. 

Gjatë kësaj periudhe të TM-1 vazhdimisht  është bërë kontrollimi i punëtorëve të shërbimit operativ 

për kujdesin në punë dhe respektimin e Ligjit për Sigurinë dhe Shëndetin në Punë, duke realizuar 

punime në eliminimin e defekteve në rrjetin e ujësjellësit dhe të kanalizimit. 

Janë realizuar vizita/kontrolla të vazhdueshme brenda dhe jashtë orarit edhe nga Shefit të  

Sigurimit Fizik të Objekteve dhe Administrator i Rojës në kohë të pacaktuar nëpër të gjitha objektet 

të cilat sigurohen nga kujdestaret – roje gjatë 24/h, në të gjitha pikat e njwsisw së Prizrenit:40 

Burime, Mulliri i vjetër, rezervari Shpati, Bunari1, objektet e Drejtorisë, Kuogulatorët si dhe në njësit 

punuese te Kompanisë. 

 
PROBLEMET  GJATË PROCESIT TË PUNËS 
 
Vazhdojnë te jen problem lëndët e lartcekura të cilat e kërcënojnë Kompaninë, kemi lëndë që kanë 
të bëjë me kontest nga marrëdhënia e punës, lëndë që kanë të bëjnë kompensim dëmi, kontest 
pronësor dhe kontest lidhur me borxhin e ujit . 
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Gjatë procesit të punës Zyra Ligjore ballafaqohet me probleme të natyrave të ndryshme, ndër të 
cilat mundë ti përmendim:  
 
Ligjin mbi Marrëdhëniet e Detyrimeve, respektivisht Neni 360, Paragrafi 1, Nënparagrafi 1.1, e 

parasheh afatin njëvjeçarë të parashkrimit për ujë të pijes, me ç`rast kompanisë po i shkakton dëme 

të konsiderueshme materiale, pasi që gjykata në shumicën e Vendimeve të cilat po i merr po thirret 

pikërisht në këtë dispozitë, ndërsa kompania për këto borxhe ka qenë e ngarkuar dhe ka paguar 

TVSH. 

Deri te përmbarimi i lëndës përmbaruesi has në probleme të ndryshme duke filluar nga gabimet në 

evidentimin e konsumatorëve, ku në propozim për përmbarim figuron emër tjetër, ndërsa 

shfrytëzues i shërbimeve të ujit është person krejt tjetër.  

Mungesa e  numrave personal gjithashtu ndikon në vonesa për përmbarimin e lëndëve.   

Pasaktësia e adresave të vendbanimit të konsumatorëve gjithashtu ndikon në vonesa për 

përmbarimin e lëndëve.    

Faturimi në emra të vdekurve, sjellë humbje kohe dhe probleme tjera përcjellëse, pasi që të 

njëjtëve duhet të ju caktohen përfaqësues të përkohshëm. 

Kyçjet ilegale të konsumatorëve për kompaninë janë të kushtueshme, mirëpo Vendimet e gjykatave 

në aspektin e disiplinimit të konsumatorëve kanë dhënë rezultate pozitive edhe pse ato ende janë 

rezultate fillestare. 

Rastet sociale të konsumatorëve gjithashtu na paraqesin problem, sepse neve jemi të detyruar që ti 

tërheqim propozimet për përmbarim kur bëhet fjalë për rastet e rënda sociale, e që shpenzimet për 

taksat e përmbarimit bien mbi kompaninë. 

 

Propozim për zgjidhjen e problemeve 
 
Sipas Zyrës Ligjore për tu zgjidhur problemet e lartcekura, nevojitet angazhim i të gjithë punonjësve 
dhe në veçanti angazhimi i lexuesve pasi që janë në kontakte të rregullta me konsumatorët. Faktori 
kryesor përgjegjës për ti ikur parashkrimit të borxheve ndaj kompanisë  do të ishte që të njëjtit të i 
bindin konsumatorët që të paguajnë të paktën një pagesë nga borxhi i krijuar brenda vitit 
kalendarik  nga konsumatori, ndërsa sa i përket eliminimit të problemit lidhur me konsumatorët e 
vdekur, ne propozojmë se zgjidhja më e mirë do të ishte shkyçja nga rrjeti i ujësjellësit nëse 
pasardhësi nuk pranon të kaloj borxhi në emër të tij. 
 
 
PUNËT E REALIZUARA  NGA TM PARAPRAK 
 
Vlerësoj se Departamenti Administrativ  ka bërë një përmbyllje të kënaqshme të TM1-2021, janë 

realizuar të gjitha obligimet ligjore të parapara në detyrat e punës si përgjegjësi kryesore dhe  në 

statutin e Kompanisë. 

Janë respektuar  Politikat e Kompanisë për Procedimin për Përmbarim të Borxheve të 

Konsumatorëve të cilët nuk i paguajnë faturat e tyre ndaj Kompanisë për shërbimet e ofruara , për 

Arkëtimin e të gjitha faturave të pakontestueshme për shërbimet e ofruara. 
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SYNIMET E DEPARTAMENTIT ADMINISTRATIV 
 
Synim i Departamentit Administrativ është përcjellja dhe zbatimi i të gjitha ligjeve dhe ndryshimeve 

eventuale që kanë të bëjnë me funksionalizimin sa më të mirë të kompanisë. 

Mbetet që në vazhdimësi të punohet në Përpilimin e rregulloreve të nevojshme,  për rregullimin e 

politikave dhe procedurave të përgjithshme të KRU”Hidroregjioni Jugor”Sh. A, duke u bazuar në 

nevojën për suksesin e mbarëvajtjeve të punëve në Kompani si dhe propozimeve të dala nga 

Menaxhmenti ,Bordi I Drejtorëve dhe Aksionari-Qeveria e Republikës së Kosovës. 

Përfaqësim sa më të mirë në Gjykatë dhe Institucionet kudo që do të paraqitet nevoja; 

Të vazhdojmë me nxjerrjen e Akteve të reja, korrigjimet, eventuale të Akteve ekzistuese ku vërejmë 

se ka vend për intervenime, pastaj të bëjmë ndryshime dhe plotësime të Akteve të brendshme të 

Kompanisë sipas kërkesave Ligjore. 

 

      
V.    RAPORT I AUDITORIT TË BRENDSHËM – TM1- 2021 

 
 
Përmes këtij raporti, është bërë përmbledhja dhe prezentimi i punëve dhe aktiviteteve të auditorit 
të brendshëm, të realizuara gjatë tremujorit të parë të këtij viti, gjegjësisht, raport i punës për 
periudhën kohore janar – mars 2021.  
 

  Fillimisht, gjatë muajit janar, në bazë të procedurave të punës së auditimit, është përgatitur 
raporti i tremujorit të katërt (TM4/2020) të punës së auditorit të brendshëm. Ku është bërë një 
përmbledhje e punëve dhe aktiviteteve kryesore të auditorit, të realizuara gjatë tremujorit të katërt 
të vitit 2020, gjegjësisht periudhës kohore tetor – dhjetor 2020  
Njëherit, është bërë rishikimi i të gjeturave dhe rekomandimeve, si dhe adresimit të 
rekomandimeve sipas planeve të veprimit të dhëna nga menaxhmenti.  
 

 Gjatë kësaj periudhe, është përgatitur Raporti Vjetor i punës së auditorit të brendshëm për vitin 
paraprak 2020. Përmes këtij raporti në formë të përgjithësuar dhe kronologjike, është bërë 
prezentimi i punës njëvjeçare të auditorit të brendshëm, lidhur me: 
- auditimet e realizuara, 
- subjektet - departamentet, njësitë, shërbimet etj, ku janë realizuar auditimet, 
- prezentimi i të gjitha konstatimeve, të gjeturave, rekomandimeve, komenteve,  
- rishikimi i rekomandimeve të dhëna, si dhe nivelin e adresimit të rekomandimeve,  
- prezentimi i realizimit të caqeve të përcaktuara me plan vjetor të punës për vitin aktual.  
 

 Është me rëndësi të theksohet, se për shkak të përfundimit të mandatit të Komisionit të 
Auditimit, e për pasojë pamundësisë së aprovimit të planit vjetor të auditimit për vitin aktual 2021 
(edhe pse ishte i përgatitur me kohë nga auditori), në konsultim dhe autorizim paraprak të U.D të 
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Kryeshefit Ekzekutiv të kompanisë, sipas planifikimit është vepruar në disa procese të auditimit, 
sikurse: 
- Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit shfrytëzimit të mjeteve financiare nga Pakoja 

emergjente fiskale, të dhënë nga Qeveria; 
- Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të të hyrave, si dhe  
- Auditimi lidhur me menaxhimin e procesit të llogarive të pagueshme. 
 
- Në pajtim me procedurat e punës dhe standardet e auditimit të brendshëm janë mbajtur takimet 
me subjektin e audituar, janë realizuar takimet fillestare si dhe janë përgatitur raportet e auditimit. 
- Duke u bazuar në testimet e kryera dhe të gjeturat e auditimit, edhe përkundër disa të gjeturave 
dhe dhënies së rekomandimeve, është konstatuar se në përgjithësi menaxhimi i proceseve dhe 
zhvillimi i procedurave, është kryer: 
- në pajtim me dispozitat ligjore, 
- është treguar një performancë e mirë e shërbimeve, si dhe  
- është konstatuar një funksionim i mirë i kontrollit të brendshëm.  

 
- Në vazhdim të këtij raporti, janë bashkangjitur edhe raportet e lartë përmenduara, sikurse: 
- Raporti tremujor i punës, për periudhën TM4/2020, 
- Raporti Vjetor i punës, për përiudhën 01-12/2020, si dhe  
- Raportet e 3 auditimeve të realizuara gjatë periudhës 01-03/2021. 
 

   Gjatë kësaj periudhe raportuese, kam qenë i angazhuar edhe në përgatitjen dhe ofrimin e të 
dhënave të kërkuara nga auditorët e jashtëm (ZKA), gjithashtu në bashkëpunim me menaxhmnetin 
e kompanisë kam asistuar në përgatitjen e Planit të zbatimit të rekomandimeve, Raportit periodik 
të zbatimit të rekomandimeve, në lidhje me auditimin e pasqyrave financiare të kompanisë për vitin 
2019 dhe 2020. 
-   Gjithashtu, në pajtim me kërkesat ligjore, është përgatitur Raporti Vjetor për NJQH të AB të 
Ministrisë së Financave, lidhur me auditimet e brendshme të kryera dhe aktivitetet e auditimit të 
brendshëm për vitin 2020. 
 
- Poashtu, gjatë kësaj periudhe është bërë rishikimi i adresimit të rekomandimeve të dhëna gjatë 
periudhës tremujore TM4/2020, nga 7 proceset audituese, sikurse:  
- auditimin lidhur me menaxhimin e procesit të Plan biznesit të kompanisë, 

auditimin lidhur me menaxhimin e procesit të faturimit dhe inkasimit /Nj.Suharekë, 
auditimin lidhur me menaxhimin e procesit të faturimit dhe inkasimit /Nj.Malishevë, 
auditimin lidhur me menaxhimin e procesit të faturimit dhe inkasimit /Nj.Dragash, 
auditimin lidhur me menaxhimin e procesit të shfrytëzimit të automjeteve, 
auditimin lidhur me menaxhimin e procesit të furnizimit - logjistikës, si dhe  
auditimin lidhur me menaxhimin e procesit të dhënies së pëlqimeve dhe lejeve për kyçje. 
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VI.    AKTIVITETET E PROKURIMIT – TM1 - 2021 

     

Titulli i kontrates Nr.Prokurimit Data e 

nenshkrimit 

Data e skadimit Operatori 

Ekonomik 

Vlerat e 

kontrates 

Verejtje 

Sherbim:Kontabilist i 

Certifikuar 

 HJ/21/001/236 28.01.2021 31.03.2021 Bakertilly Kosovo L.L.C 850.00€  

Shërbim:Caktimi i 

jetëgjatësise se aseteve 

HJ/21/002/235 29.01.2021 12.02.2021   Pro Acc Group sh.p.k 2000.00€  

Shërbim:Hulumtimi i 

Kënaqëshmërisë së 

konsumatorëve 

HJ/21/003/235 04.03.2021 22.03.2021. “D&D Businees Suport 
Center 

1,350.00 €.  

Furnizim me fatura Rollne HJ/21/004/136 12.03.2021 2023 Europrinty 6500.00€  

Furnizim me pjese 

fazonike 

HJ/12/005/111     Ne Procedure: 

Hapja me 
datë:14.04.2021 

Furnizim me arka për 

arkatarët 

HJ/21/006/136     Kontrata do te 
nenshkruhet  më: 

14.04.2021 

Furnizim me Karburant  HJ/21/007/121     Hapja do te bëhet më : 
15.04.2021 

 

 

 

 

 

 

 



34 
 

     
 

 

Zyrtari Kryesor Financiar- 
Dep. i Financave 

 

Kontabiliteti material 

Kontabiliteti financiar 
PZ, SU, DR , MA 

 
DR MA, DR 

Mirmbajtje  dhe 
pastrim i objekteve 

Sekretari- 
Dep. Administrativ 

 

Kontabiliteti Financiar 
Rajonal 

       Zëdhënësi 

Administrat/Resurset  
Njerezore 

Zyra ligjore 

 

IT 

 

Dep. Teknik 

Depoja 

Autoparku 

Planifikimi 

Zhvillimi 

 
GIS 

nivel Regjional 
 

 
G P S- 

matje ne teren 

 

Mirëmbajtja e 
pompave 

 

Mirembajtja e sistemit 
te kanalizimit 

 

Riparimi/Kalibrimi 
dhe montimi i 

ujematesve 

 

Prodhimi i ujit 
 

Distribuimi 

 

Mirembajtja e 
sistemit te ujesjellsit 

 Arka kryesore  dhe 
Portoarkat 

 
Detektim irrjetit dhe 

humbjeve 

 

Logjistika 

Zyrtari per  raportim, UPF 
Dhe Plan Biznes 

 

Zyrtare per administrate 
dhe protokoll 

Udhëheqësi i 

Njësisë- Prizren 

Udhëheqësi i 
Nj.P. - Suharekë 

 

Udhëheqësi i 
Nj.P.- Dragash 

 

Udhëheqësi i 
Nj.P.- Malishevë 

 

Zyrtari 
prokurimit 

Menaxher i Projekteve 

Zyra per siguri dhe 
shendet ne punë. 1 

Zyrtarë për Asete 

Zyra per sigurimin  e 
objekteve dhe adm.  e 

rojeve. +1 
 

Departamenti i Trajtimit 
të Ujërave të zeza 

 

Departamenti 
Rajonal 

për Konsumatorë 

 

Administrata 
 

Menagjeri i. 
Mirmbajtjes .dhe 

Operatives 
 

Laboratori 
 

Teknik- 
elektromekanik 

 

Punetor fizik 
 

Roje 
 

Kryeshefi  Ekzekutiv Zyrtari i Auditimit të 
mbrendshëm 

Komisioni i Auditimit 

Shërbimi i Fatuirimit 

Shërbimi i Inkasimit 

Shërbimi i Inspektoratit 

Shërbimi i Porto-arkave 

 

Shërbimi me 
konsumatorë 
(SU,MA,DR) 

 

Shërbimi i 
ankesave/kërkesave 

 

Bordi i Drejtoreve 
Zyrtari çertifikues 

Setori i kualitetit 
te Ujit te pijes 

 

Kontrolli fizko-
kimik dhe 

bakteriologjik 

 

STRUKTURA ORGANIZATIVE 

KRU ,,HIDROREGJIONI JUGOR” SH.A.  PRIZREN 


